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Abstrakt
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Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
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Počet stran – číslované: 67
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Počet příloh: 12

Počet titulů použité literatury: 34
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psychika – sexualita

Souhrn:

Bakalářská práce s názvem Vliv hysterektomie na život ženy se zaměřuje na změny

v kvalitě života u žen po odstranění dělohy. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část popisuje obecně hysterektomii a jednotlivé typy zákroku, její

důvody, komplikace, vyšetření pacientky a péči o pacientku na oddělení gynekologie.

Další kapitola je věnována životu žen po odstranění dělohy, která zahrnuje fyzickou

rekonvalescenci, klimakterium, sexualitu a psychiku ženy. Praktická část je zaměřená na

vyhodnocení výsledků výzkumu pomocí grafů a tabulek doplněných popisem. Výsledkem

této práce je zjištění, k jakým psychickým, fyzickým a sexuálním změnám nejčastěji

dochází vlivem hysterektomie.

Abstract

Surname and name: Šitinová Jana

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Influence of hysterectomy on woman's life

Consultant: Mgr. Markéta Hošková

Number of pages – numbered: 67

Number of pages – unnumbered: 38

Number of appendices: 12

Number of literature items used: 34

Keywords: uterus – gynekological operation – hysterectomy – nursing care – mental health

– sexuality

Summary:

The bachelor thesis operates with the topic of hysterectomy and the life-changing

post-surgical aspects in the life of an afflicted woman. The thesis is divided into

the theoretical and the practical part. The theoretical part consists of general information

of hysterectomy, its causes, complications, treatment and nursing care. The practical part

focuses on the removal of the uterus, the steps of recovery and the climacteric, sexuality

and mental state of the affected woman. There are desctriptive charts and graphical records

enclosed. The main mental, physical and sexual changes caused by hysterectomy are

highlighted in detail.

Předmluva

Hysterektomie je velmi častá a poměrně náročná gynekologická operace, kterou

podstoupilo velké množství žen, a další ženy se na tuto operaci chystají. Právě z důvodu

četnosti provedení a náročnosti tohoto gynekologického zákroku bylo dané téma vybráno

pro zpracování této bakalářské práce. Dalším významným důvodem pro výběr tohoto

tématu bylo podstoupení hysterektomie jedním z členů mé rodiny. Stanoveným cílem této

práce je zjistit, k jakým nejčastějším změnám dochází v životě žen vlivem hysterektomie.

Především prozkoumat možné psychické, fyzické a sexuální změny.

Výzkum probíhal pomocí kvantitativního sběru dat formou anonymních dotazníků

a zaměřoval se na ženy, které byly alespoň deset měsíců po hysterektomii.

Výsledky této práce jsou zdrojem dat pro zpracování informačního letáku pro

pacientky, které plánují podstoupit hysterektomii, aby byly informované o změnách

v kvalitě života. Obsah práce a výsledky výzkumného šetření mohou také posloužit jako

zdroj materiálu k vytvoření odborného semináře týkajícího se kvality života žen po

hysterektomii, který bude určený pro lékaře, sestry a porodní asistentky pracující v tomto

oboru.

Poděkování

Děkuji Mgr. Markétě Hoškové za odborné vedení práce, poskytování cenných

profesionálních rad a materiálních podkladů.
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ÚVOD

Hysterektomie je druhem gynekologické operace, která se provádí u žen v podstatě

jakéhokoliv věku. Při tomto náročném gynekologickém zákroku, ke kterému vede celá

řada důvodů, dochází k odebrání dělohy. Po jejím odstranění dochází u pacientek k řadě

změn, jejichž vnímání se může v jednotlivých případech diametrálně odlišovat. Odnětí

dělohy u operované ženy může v budoucnu ovlivnit především její psychiku, sexuální

život a nastat mohou také fyzické změny. Důvody vedoucí k hysterektomii, a z ní plynoucí

důsledky pro jednotlivé ženy, budou graficky i slovně interpretovány na základě výzkumu

spojeného se sběrem dat.

Zpracované téma bylo vybráno proto, že hysterektomie je velmi častou, náročnou

a tím z mého pohledu zajímavou operací, kterou podstupuje velké množství žen. Dalším

důvodem pro výběr tématu bylo podstoupení hysterektomie jedním ze členů mé rodiny.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat jaký vliv má operace na život žen

a k jakým nejčastějším změnám u nich dochází. Dopady hysterektomie jsou zjišťovány

pomocí výzkumného šetření mezi ženami. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny důvody, proč musí respondentka podstoupit hysterektomii.

Čtenář je seznámen s hysterektomií a dělením hysterektomie dle způsobu operace.

Následuje kapitola zaměřená na péči o pacientku před, během a po operaci. Podrobněji

popsané možné komplikace při hysterektomii lze rozdělit na ty, které vznikají během

samotného operačního zákroku a ty, které jsou následkem operace. Další kapitola

teoretické části je věnována návratu ženy do běžného života. V této kapitole je čtenář

uveden do problematiky fyzické rekonvalescence a problematiky týkající se klimakteria.

Závěr teoretické části se zabývá psychickými a sexuálními změnami, které vznikají

v důsledku operace a jsou spolu úzce spjaty. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení

a grafické znázornění výsledků sběru dat. Na základě informací získaných pomocí

dotazníků od respondentek nejen z oddělení FN Plzeň, ale také ze soukromých ordinací

gynekologů, praktického lékaře a z internetu je znázorněna realita problematiky

hysterektomie.

Pro zpracování této bakalářské práce byla část literárních zdrojů vybrána na základě

doporučení vedoucí této práce. Další použitá literatura byla vybrána ze seznamu rešerší

literárních děl, který byl zpracován Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje.
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Ostatní literaturu jsem samostatně vyhledala v Univerzitní knihovně FZS

a Studijní vědecké knihovně Plzeňského kraje. Některé použité zdroje v této práci jsou

starší 10 let, jelikož jsou jedinečné ve svém oboru a tato odborná literatura nebyla doposud

aktualizována.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HYSTEREKTOMIE

I přes velký rozvoj konzervativních výkonů a medikamentózní léčby patří

hysterektomie u žen mezi nejčastěji prováděné a základní gynekologické operace.

V České republice podstoupí ročně hysterektomii přibližně dvacet tisíc žen. Při tomto

zákroku dochází k chirurgickému odnětí dělohy. Již samotné slovo hysterektomie znamená

v překladu „vyříznutí dělohy“. Při hysterektomii se odstraňuje děložní hrdlo a tělo dělohy.

V některých případech dochází také k odstranění vejcovodů a vaječníků. Ženy

v reprodukčním období proto po operaci přestávají menstruovat a jsou neplodné.

To znamená, že po zákroku již nemohou nikdy otěhotnět. Hysterektomie si vyžaduje

hospitalizaci a přibližně šestitýdenní rekonvalescenci (1, s. 12; 9, s. 36).

Rozlišovány jsou tři typy hysterektomie podle rozsahu operace. Mezi tyto typy

patří prostá hysterektomie, radikální hysterektomie a hysterektomie s adnexetomií.

Při hysterektomii prosté je odebrána pouze děloha a vaječníky zůstávají. K odstranění

dělohy, vejcovodů a vaječníků dochází při hysterektomii s adnexetomií. A při

hysterektomii radikální se odstraňuje děloha včetně vazivových struktur a lemu pochvy.

Mohou být také odstraněny i spádové uzliny a adnexa (1, s. 15).

Hysterektomie je prováděna třemi způsoby. Podle operačního přístupu se

hysterektomie dělí na abdominální hysterektomii, vaginální hysterektomii a hysterektomii

laparoskopickou. Několik faktorů rozhoduje o způsobu odstranění dělohy. Mezi tyto

faktory patří prostornost pochvy, pohyblivost a velikost dělohy. O způsobu odstranění

dělohy mimo jiné také rozhoduje diagnóza určená lékařem. Vybraný typ hysterektomie

ovlivňují porody, věk, obezita, diabetes mellitus a ostatní onemocnění. Před samotným

výkonem je vždy nutné mít podepsaný informovaný souhlas a důkladně poučit

pacientku (2, s. 225 – 230).

1.1 Důvody k hysterektomii

Důvodů k provedení hysterektomie vede celá řada. Mezi nejčastější důvody patří

v první řadě karcinomy. Dalším rozšířeným a velmi častým problémem jsou myomy.

Po karcinomech a myomech je nejčastějším důvodem vedoucím k hysterektomii


[…]


5. Byla jste spokojená s informacemi, které Vám byly poskytnuty Vaším lékařem

před operací?

o Naprosto

o Ano, ale detaily jsem si dohledala sama (např. pomocí internetu)

o Ne

6. Narazila jste na nepravdivé informace, které Vám byly následně vyvráceny

Vaším lékařem?

o Ano Uveďte jaká:_____________________________________________

o Ne

7. Jaký byl Váš důvod podstoupení hysterektomie?

o Silná a bolestivá menstruace

o Nádorové onemocnění

o Myomy

o Sestupy pánevních orgánů

o Komplikace spojené s porodem

o Jiný Uveďte:_________________________________________________

8. Vyskytovala se u Vás menstruace před hysterektomií?

o Ano

o Ne

V případě odpovědi NE, přeskočte prosím otázku 9, 10, 11 a 12!

9. Číslicí 1 až 5 uveďte, jak silné byly Vaše menstruační bolesti?

1 – 2 – 3 – 4 – 5

Číslicí 5 je vyjádřena největší bolest.

10. Jste spokojena s absencí menstruace?

o Ano

o Ne

11. Uveďte důvod Vaší spokojenosti s absencí menstruace?

Je možné uvést více odpovědí

o Nemusím řešit antikoncepci

o Nezatěžují mě příznaky spojené s menstruací

o Jiný Uveďte:_________________________________________________

12. Ovlivnila ztráta plodnosti Vaše plány do budoucna?

o Ano, chtěla jsem mít děti

o Ne, již mám děti

o Ne, děti mít nechci

13. Ovlivnila hysterektomie Váš vztah s partnerem?

o Ano Uveďte důvod:_____________________________________________

o Ne

o Nemám partnera

14. Obávala jste se pohlavního styku po operaci?

o Ano

o Ne

o Nežiji sexuálním životem

15. Jaké potíže při pohlavním styku u Vás nastaly po operaci?

Je možné uvést více odpovědí

o Pociťuji nepříjemné pocity až bolest

o Pociťuji vaginální suchost

o Nemohu dosáhnout orgasmu

o Nemohu dosáhnout sexuálního vzrušení

o Psychický blok

o Nežiji sexuálním životem

o Žádné

o Jiné Uveďte:_________________________________________________

16. Jaké pozitivní změny přinesla hysterektomie do Vašeho sexuálního života?

Je možné uvést více odpovědí

o Ze sexu mám lepší požitek

o Lépe dosáhnu orgasmu

o Při sexu nemám bolesti

o Nemám obavy z krvácení

o Nežiji sexuálním životem

o Žádné

o Jiné Uveďte:_________________________________________________

17. Ztratila jste po operaci touhu po sexu?

o Ano

o Ne

o Nežiji sexuálním životem

18. Užíváte po operaci hormony?

o Ano Uveďte jaké:______________________________________________

o Ne

19. Jaké fyzické změny u Vás nastaly po operaci?

Je možné uvést více odpovědí

o Zvýšení mé tělesné hmotnosti

o Pociťuji větší únavu než před operací

o Zpozorovala jsem u sebe příznaky klimakteria (návaly horka, pocení, ne-

spavost, bolest hlavy, …)

o Osteoporóza (řídnutí kostí)

o Potíže s inkontinencí (samovolný únik moči)

o Žádné nenastaly

o Jiné Uveďte:_________________________________________________

20. Jaký pocit jste měla ze ztráty dělohy?

Je možné uvést více odpovědí

o Bála jsem se, že přijdu o atraktivitu

o Strach z toho, že ztratím chuť na sex

o Obavy z předčasné menopauzy

o Měla jsem obavu z reakce partnera

o Žádné negativní pocity jsem neprožívala

o Jiný Uveďte:_________________________________________________

21. Způsobila u Vás hysterektomie úzkost nebo deprese?

o Spíše před zákrokem než po zákroku

o Spíše po zákroku než před zákrokem

o Ne

V případě odpovědi NE, přeskočte prosím otázku č. 22!

22. Jak jste tyto stavy zvládala?

Je možné uvést více odpovědí

o Užívala jsem léky

o Užívala jsem homeopatika

o Pomohla mi psychoterapie

o Rodina a přátelé mi poskytovali největší psychickou podporu

o Jiný Uveďte:_________________________________________________

23. Nastaly během Vaší rekonvalescence (zotavování) nějaké komplikace?

o Ano Uveďte jaké:______________________________________________

o Ne

o Nejsem schopna posoudit

24. Omezila Vás hysterektomie ve Vašem zaměstnání?

o Ano, ale pouze po dobu rekonvalescence

o Ano, déle než po dobu rekonvalescence

o Nemohla jsem nadále vykonávat své zaměstnání

Uveďte, jaké bylo Vaše zaměstnání:_________________________________

25. Omezila hysterektomie Vaše sportovní aktivity?

o Ano, pouze po dobu rekonvalescence

o Ano, déle než po dobu rekonvalescence

o Již nemohu vykonávat svůj oblíbený sport

o Nesportuji

26. Omezila hysterektomie Vaše koníčky/záliby?

o Ano, pouze po dobu rekonvalescence

o Ano, déle než po dobu rekonvalescence

o Již se nemohu věnovat svým koníčkům/zálibám

o Ne, jelikož mé záliby nejsou fyzicky náročné

Uveďte Vaše koníčky, které byly omezeny:_____________________________

27. Jakým způsobem se změnila kvalita Vašeho života ve srovnání před a po hys-

terektomii?

o Hysterektomie změnila můj život k lepšímu

o Hysterektomie změnila můj život k horšímu

o Nepociťuji žádné změny

V případě prvních dvou odpovědí, uveďte prosím proč:

_______________________________________________________________

Příloha K – Informační leták

Vypracovala: ŠITINOVÁ Jana, Fakulta zdravotnických studií ZČU v Plzni, 3/2019

Zdroj: FAIT Tomáš a KOLEŠKA Tomáš, Hysterektomie - odstranění dělohy
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