## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Jana Šitinová
Název práce Vliv hysterektomie na život ženy
Oponent práce PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran 67
Počet příloh 12
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Velice pěkně zpracovaná bakalářská práce splňující veškeré požadavky na daný typ práce. Teoretická část komplexně popisuje problematiku HE, velmi kladně hodnotím text se zaměřením na úlohu sestry a ošetrovatelskou péči. Vybrané zdroje relevantní, řešerše přiložena. V empirické části šetření pomocí dotazníků, vzhledem ke specifitě tématu a typu KP počet respondentek odpovídající. Velice pečlivě zpracovaná Diskuze, v Závěru práce dán autorkou podnět k dalšímu šetření, shrnuty výsledky práce a doporučení pro praxi. Výstupem práce je leták, kterých bych doporučila ještě před případnou distribucí konzultovat s odborníkem/gynekologem, poslední bod letáku: „Přínos HE do pohlavního života“ doporučuji lépe stylizovat.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou! **Otázka oponenta:** Z výsledků otázky č. 12 vyplynulo, že 7 respondentek po HE ještě plánovalo těhotenství, sledovala jste konkrétně u těchto žen odpovědi na otázky (19-22) týkající se např. fyzických a psychických změn po HE, byla zde např. nutná intervence psychologa?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 10.4. 2019

**Podpis:**